
环评资质等级：乙 级

环评证书号：国环评证乙字第 2422 号

德宝路股份有限公司

20万吨/年异丁烷装置项目

环 境 影 响 报 告 书
（ 征 求 意 见 稿 ）

德州市环境保护科学研究所有限公司

二 O 一九年一月



德宝路股份有限公司

20万吨/年异丁烷装置项目

环 境 影 响 报 告 书
（ 征 求 意 见 稿 ）

承担单位：德州市环境保护科学研究所有限公司

项目负责：赵红梅（环评工程师登记证号 B242203202）

编写人员：赵红梅（环评工程师登记证号 B242203202）

李 华（环评工程师登记证号 B242203301）

于 健（环评工程师登记证号 B242202602）
[...]

6 注油泵 —— 台

7 鼓风机 —— 个



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-26

八、公辅工程污染物产生情况分析

该项目公辅工程所产生的污染物主要是：

1、废气

该项目公辅工程废气产生环节主要是新增加蒸汽用量增加的燃煤锅炉废气、

各贮罐呼吸废气。

（1）锅炉房燃煤废气

现有工程燃煤循环流化床锅炉两台，一备一用。锅炉型号为 YG-75/3.82-M，

额定蒸发量 75t/h，额定蒸汽压力 3.82MPa，额定蒸汽温度 450℃，设计煤种为Ⅱ

类烟煤，单台锅炉最大燃煤量 13t/h，煤质指标：热值 5200千卡/千克，灰分 20%

左右，挥发份 27%左右，水分≤8%，硫含量≤0.6%。现有工程的蒸汽用量为 56t/h

（44.8万 t/a），用煤量为 9.3t/h。

表 4.4-6 现有工程锅炉验收监测废气污染物达标排放情况一览表

工程

名称

废气

产生量

污染

物

治理措

施

产生浓

度
mg/N
m3

产生速

率 kg/h

排放

速率
kg/h

排放浓度
mg/Nm3

排放

量
t/a

排放标准

排气

筒高

度

锅炉

废

气

124260
Nm3/h

烟尘 “SCR
脱硝+
布袋

除尘

器+石
灰、石

膏脱

硫+湿
式电

除尘”

15833 1340 0.92 7.4 7.36 10mg/Nm3

120m

SO2 1147 97.5 2.98 24 23.84 35mg/Nm3

NOx 708 112.2 9.568 77 76.54 100mg/Nm3

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物监测结果满足《山东省火电厂大气污染物排放

标准》（DB 37/664-2013）及第 2 号修改单标准要求。锅炉除尘效率为 99.96%，

脱硫效率为 98%，脱硝效率为 94.5%。

该项目的蒸汽用量为 20t/h（16 万 t/a），增加用煤量 3.33t/h。根据现有工程

锅炉的验收监测数据表 4.4-6，该项目新增的燃煤废气产生情况见表 4.4-7。

表 4.4-7 本项目新增锅炉废气污染物达标排放情况一览表

工程

名称

废气

产生量
污染物 治理措施

产生浓度
mg/Nm3

产生速率
kg/h

产生量 t/a

锅炉废
40214Nm3/

h

烟尘 “SCR 脱硝+
布袋除尘器+

15833 744 5952
SO2 1147 48.4 387.2



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-27

气 石灰、石膏脱

硫+湿式电除

尘”

NOx 708
56.288 450.3

（2）贮罐废气

该项目原料 C4 和产品异丁烷、副产品丙烷、碳五均采用球罐，没有大小呼吸

废气产生，该项目甲醇采用内浮顶罐，甲醇在罐装及贮存过程中有大小呼吸废气

排放。

本次环评罐区无组织排放量根据《石油库设计节能导则》（SH/T3002-2000）

编制的环评软件进行计算。

甲醇贮罐无组织计算主要参数及计算结果见图 4.4-4。

表 4.4-8 罐区甲醇大小呼吸无组织废气产生情况

序号 污染物 大呼吸（t/a） 小呼吸（t/a） 总计（t/a）

1 甲醇贮罐 甲醇 0.0015 0.148 0.15

根据以上公式计算，经计算，该项目甲醇贮罐无组织挥发量甲醇为 0.02kg/h

（0.15t/a）。

图 4.4-4 甲醇贮罐无组织计算主要参数及计算结果图



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-28

2、废水

该项目公辅工程所产生的废水主要是生活废水、循环水系统排污水等。

生活废水的产生量是 619.4m3/a。

循环水系统排污水量是 15984m3/a。

3、固废

该项目公辅工程所产生的固废主要是生活垃圾，生活垃圾的产生量 4.83t/a。

第五节 污染物产生、治理与排放

一、废水产生、治理与排放

该项目废水产生的环节主要有工艺废水、车间冲洗废水和生活废水等，另外

还有循环水系统排污水和软水制备系统的排硬水，具体分析如下。

（一）废水产生情况

1、车间冲洗废水

车间冲洗废水的产生量是 3.5m3/d，该废水主要污染物浓度是：pH：6.5，COD：

600mg/L、BOD5：300mg/L、NH3-N：30mg/L、SS：300mg/L、石油类：180mg/L。该废水送

到污水处理站处理。

2、生活办公废水

该项目职工生活及办公产生一定量的废水，产生量 1.86m3/d，该废水主要污

染物浓度为 pH 6~8、COD：400mg/L、BOD5：180mg/L、NH3-N：35mg/L、SS：300mg/L，该

废水进入污水处理站处理。

3、工艺废水

异丁烷装置中水洗纤维膜过程中软化水外排情况为 15 天排一次，一次排

4.95t，则该工艺外排水量为 110m3/a，平均 0.33m3/d。该废水主要污染物浓度为

COD：2000mg/L、BOD5：260mg/L、NH3-N：30mg/L、SS：200mg/L，该废水进入污水处理

站处理。

4、循环水系统排污水

该项目循环冷却塔需定期排水，产生量为 48m3/d。该废水主要污染物浓度为

COD：60mg/L、Cl-：1500mg/L，该废水进入污水处理站处理。

5、软水制备系统排硬水



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-29

该项目软水制备系统会产生硬水，其产生量为 77.44m3/d。该废水主要污染物

浓度为 COD：60mg/L、Cl-：1500mg/L，该废水进入污水处理站处理。

该项目废水产生情况见表 4.5-1。

表 4.5-1 该项目废水产生、处理情况一览表
序

号
产污环节

水量
(m3/d)

污染物浓度（单位：mg/L，pH 无量纲） 处理情况

1 车间冲洗废水 3.5 COD：600mg/L、BOD5：300mg/L、NH3-N：
30mg/L、SS：300mg/L、石油类：180mg/L

送到污水处理站

2 办公生活废水 1.86
COD：400mg/L、BOD5：180mg/L、NH3-N：
35mg/L、SS：300mg/L

送到污水处理站

3 工艺废水 0.33
COD：1322mg/L、BOD5：260mg/L、NH3-N：
30mg/L、SS：200mg/L

送到污水处理站

4
循环水系统排

污水
48 COD：60mg/L、Cl-：1500mg/L 送到污水处理站

5 软水处理系统 77.44 COD：60mg/L、Cl-：1500mg/L 送到污水处理站

合计 131.13
pH:6~8、CODCr：84.1mg/L、BOD5：11.2
mg/L、SS：12.78mg/L、NH3-N：1.4mg/L、
Cl-：1435mg/L

送到污水处理站

（二）废水治理与排放

该项目所产生的废水主要为工艺废水、车间冲洗废水、生活废水等，该废水

进入厂区现有污水处理系统。

1、污水处理系统

厂内现有污水处理系统其处理规模是 100m3/h，处理工艺采用“格栅井+气浮

+A/O2+机械过滤”工艺，现有工程废水 26.42m3/h，还有 73.58m3/h 余量，能够处

理该项目废水。具体处理工艺流程见图 4.5-1。

根据现有资料，该项目所产生的车间冲洗废水、工艺废水、生活废水经厂内

现有污水处理系统处理后，其废水污染物排放情况见表 4.5-2。

表 4.5-2 现有污水处理系统排水水质情况一览表

项目 pH CODCr BOD5 NH3-N 石油类 硫化物 全盐量 排水量

厂区污水

处理站处

理后

排放浓度（mg/L） 6~9 ≤60.0 ≤20 ≤8 ≤5.0 ≤1.0 ≤1600 131.13m3/d

排放量（t/a） —— 2.62 0.87 0.35 0.22 0.04 —— 43666.3m3/a

排放标准（mg/L） 6~9 60 20 8 5.0 1.0 1600 ——

园区污水

处理厂处

理后

排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 5 1
——

—— 131.13m3/d

排放量（t/a） —— 2.18 0.44 0.22 0.04 0.04 —— 43666.3m3/a



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-30

注：污染物排放量按 333d/a 计。

由上表可见，该项目污水处理系统出水水质满足《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）表 1 标准要求。全盐量排放浓度满足《山东省海河流域

水污染物综合排放标准》（DB37/675-2007）标准要求。

该项目污水处理系统出水排入园区污水处理厂。

该项目投产后，排入外环境的总量 CODCr 为 2.18t/a，NH3-N为 0.22t/a。



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-31

集水井 调节水罐 旋转水力筛 混凝沉淀池 回调池 一级气浮池 中间水池一

一级接触氧化池

中间水池二

清水池 清水提升泵 机械过滤罐 二级沉淀池 二级接触氧化 一级臭氧接触 二级气浮池中间水池三

石灰投加系统

PAC 加药系统 PAM 加药系统

泥斗储存 脱水间 污泥储池 浮渣池

PAC 加药系统 PAM 加药系统

废水

排放

一级水解酸化池

一级沉淀池

图 4.5-1 现有污水处理系统工艺流程图



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-32

（三）初期雨水

根据 GB50014-2006《室外排水设计规范》中的公式进行计算，计算结果见图

4.5-2。

由以上计算结果可知，初期雨水按降雨前 20分钟计，该项目初期雨水收集量

约 165m3，该项目初期雨水收集池与事故废水与现有工程共用一座 15000m3的事

故水池，收集后送污水处理系统处理。

二、废气产生、治理与排放

该项目废气产生的环节见表 4.5-3。

表 4.5-3 该项目废气产生环节表

环节 主要污染因子 产生特征 排放去向

加热炉废气
SO2、NO2、烟

尘
连续 通过 26 米排气筒排放

导热油炉废气
SO2、NO2、烟

尘
连续 通过 15 米排气筒排放

PSA 氢提纯装置废气 H2、CO、CO2 连续 通过 15 米排气筒排放

异丁烷装置区静密封泄漏 VOCS 连续 无组织排放

图 4.5-2 雨水量计算结果图



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-33

甲醇制氢装置区静密封泄漏 甲醇 连续 无组织排放

贮罐废

气
甲醇贮罐 甲醇 连续 无组织排放

1、有组织废气的产生、治理与排放

(1) 锅炉废气

该项目的蒸汽用量为 20t/h（16 万 t/a），增加用煤量 3.33t/h。根据现有工程

锅炉的验收监测数据表 4.4-6，该项目新增的燃煤废气产生情况见表 4.5-4。

表 4.5-4 本项目新增锅炉废气污染物达标排放情况一览表

工

程

名

称

废气

产生

量

污染

物
治理措施

产生浓

度

mg/Nm3

产生

速率

kg/h

排放

速率

kg/h

排放

浓度

mg/Nm3

排放

量

t/a

排放标准

排气

筒高

度

锅

炉

废

气

40214

Nm
3
/h

烟尘
“SCR 脱硝

+布袋除尘

器+石灰、

石膏脱硫+

湿式电除

尘”

15833
744 0.298

7.4
2.38

10mg/Nm
3

120mSO2 1147 48.4 0.968 24 7.74 35mg/Nm
3

NOx 708
56.29 3.096

77
24.7

7
100mg/Nm

3

主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物监测结果满足《山东省火电厂大

气污染物排放标准》（DB 37/664-2013）及第 2 号修改单标准要求。

（2）加热炉废气

该项目加热炉采用装置所产生的燃料气气做为燃料，能做到自给自足。装置

所产生的燃料气的量 3300t/年（密度为 0.744Kg/Nm3）。本项目加热炉采用低氮

燃烧技术，直接通过 26 米高排气筒排放。该项目加热炉废气污染物排放情况见

表 4.5-5。

表 4.5-5 加热炉废气排放情况一览表

废气

排放量

（Nm3/h）

主要

污染物

排放值 烟囱高度/
出口内径

（m）

运行工

况

排放标准

mg/Nm3 kg/h t/a
浓度

(mg/Nm3)

15000
烟尘 8.5 0.128 1.024

26/0.2
24h/d
8000h/a

10

NOx 72 1.08 8.64 100

SO2 18 0.27 2.16 50

由上表可见，该项目加热炉废气污染物排放均符合《山东省区域性大气污染

物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2“重点控制区”标准。

（3）导热油炉废气

该项目导热油炉为甲醇制氢提供热量，采用装置所产生的燃料气做为燃料，



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第四章 拟建工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 4-34

能做到自给自足。装置所产生的燃料气的量为 1570t/年。本项目导热油炉采用低

氮燃烧技术，直接通过 15 米高排气筒排放。根据现有工程加热炉的验收监测数

据，该项目加热炉废气污染物排放情况见表 4.5-6。

表 4.5-6 导热油炉废气排放情况一览表

废气

排放量

（Nm3/h）

主要

污染物

排放值
烟囱高度

（m）

运行工

况

排放标准
[...]
序

号

化学品

名称
应急措施

1 异丁烷 急救

皮肤接触：脱去被污染的衣着，用肥皂水和清水彻底冲洗皮肤。

眼睛接触：提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗。就医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困

难，给输氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。

食入：饮足量温水，催吐，就医。



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第七章 环境影响风险评价

德州市环境保护科学研究所有限公司7-65

灭火

灭火方法：喷水冷却容器，可能的话将容器从火场移至空旷处。

处在火场中的容器若已变色或从安全泄压装置中产生声音，必须

马上撤离。灭火剂：泡沫、干粉、二氧化碳、砂土。用水灭火无

效。

2 甲醇

急救

皮肤接触：脱去被污染的衣着，用肥皂水和清水彻底冲洗皮肤。

眼睛接触：提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗。就医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困

难，给输氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。就医。

食入：饮足量温水，催吐，用清水或 1%硫代硫酸钠溶液洗胃。

就医。

灭火

灭火方法：尽可能将容器从火场移至空旷处。喷水保持火场容器

冷却，直至灭火结束。处在火场中的容器若已变色或从安全泄压

装置中产生声音，必须马上撤离。灭火剂：抗溶性泡沫、干粉、

二氧化碳、砂土。

第八节 环境应急监测方案

一、厂内监测

1、责任单位

德宝路股份限公司环境监测站，由公司内有关监测及分析人员组成。

2、工作职责

发生紧急污染事故时，公司监测站接警后携带大气速测仪等必要监测设施及

时到达现场，对大气及相关水体进行监测，并跟踪到下风向一定范围内进行采样。

按事故类型，对相关地点进行紧急高频次监测，根据事故情况选择监测项目，随

时监控污染状况，为应急指挥、紧急疏散及上级监测部门进行应急监测提供依据。

（1）大气污染物应急监测

大气污染物应急监测方案详见表 7.8-1。

表 7.8-1 大气污染物应急监测方案

采样点位 监测项目 监测频次

厂内泄漏点上风向参照点

非甲烷类总烃、甲醇、CO
事故刚发生时 5-10 分钟一次，后降

低监测频次至 2～3次/小时
厂内泄漏点下风向参照点

厂区周围环境敏感点

⑷、水污染物监测

水污染物应急监测方案详见表 7.8-2。
表 7.8-2 水污染物应急监测方案

采样点位 监测项目 监测频次

http://baike.baidu.com/view/1047143.htm
http://baike.baidu.com/view/17816.htm


德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第七章 环境影响风险评价

德州市环境保护科学研究所有限公司7-66

厂区污水总排放口
pH、COD、氨氮、石油类等 连续监测两天

厂区雨水排放口

二、外部监测

1、监测部门

临邑县环境突发事件应急监测组，由临邑县环保局、临邑县环境保护监测站

有关领导及人员组成。

2、工作职责

负责对污染现场的应急监测工作，指导检查各公司监测部门的应急监测工作；

负责对污染实施跟踪监测，为应急工作终止提供科学依据。

3、环境监测方案

大气污染物应急监测方案详见表 7.8-3。

表 7.8-3 大气污染物应急监测方案

采样点位 监测项目 监测频次

上风向参照点

非甲烷类总烃、甲醇、CO 每小时 1次下风向参照点

环境敏感点

水污染物应急监测方案详见表 7.8-4。
表 7.8-4 水污染物应急监测方案

采样点位 监测项目 监测频次

厂区污水总排放口

pH、COD、氨氮、SS等 连续监测 3～5天本项目雨水排口下游 1000m
德惠新河

五、安全防控措施

拟建项目应采取的安全防控措施见表7.8-5。

表 7.8-5 拟建项目安全防控措施一览表

序号 安全环节 安全防控措施 投资(万元)
1

贮罐区

罐区 2：建设围堰，高度 0.5m，面积 5708.8m2。（现有） 0
2 罐区 3：建设围堰，高度 1.2m，面积 6450m2。（现有） 0
3 导排水系统，将事故废水接入事故水池 3
4 备用贮罐：1台 20m3污油贮罐（现有） 0
5 事故水池 容积：15000 m3。（现有） 0
6 火炬 本项目新建一座 99 吨/小时的地面火炬 20



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第七章 环境影响风险评价

德州市环境保护科学研究所有限公司7-67

7 检测、报警 在装置区、罐区设置可燃气体检测仪，并设报警系统 5
8 应急监测 便携式气体监测仪 2



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第八章 污染防治措施及其经济技术论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 8-1

第八章 污染防治措施及其经济技术论证

第一节 废气污染防治措施及其经济技术论证

建项目废气产生的环节主要是锅炉废气、加热炉废气、导热油炉废气、储罐

的大小呼吸废气、装置区的静密封泄漏。

一、锅炉废气

现有工程建有两台 75t/h 燃煤循环流化床锅炉，一用一备，烟气采用“SCR

脱硝+布袋除尘器+石灰、石膏脱硫+湿式电除尘”处理工艺，通过 1根 120 米高

排气筒排放，主要污染物为烟尘、SO2、NOx。

脱硝：用选择性催化还原脱硝（SCR）工艺，以氨水为还原剂。采用高灰段布

置方式，即 SCR 反应器布置在锅炉一次风高温空气预热器入口和低温省煤器之间，

烟气垂直流向催化剂。无 SCR 反应器烟气旁路，每台炉设置 1 台反应器。反应器

安装声波吹灰，实现每台锅炉运行配套一台脱硝反应器，保证烟气脱硝效果。

脱硫：将现有双碱脱硫改为石灰--石膏湿法工艺，脱硫剂使用石灰，有效 Ca

含量 75%左右。脱硫系统采用两炉一塔方式布置，脱硫系统核心装置采用空塔逆流

喷淋技术。

除尘：将现有布袋除尘器增加湿式电除尘。脱硫和湿式电除尘一体化设计，

烟气在湿式电除尘出来后返回原混凝土烟道水平段。

根据现有工程验收数据：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物监测结果满足《山东

省火电厂大气污染物排放标准》（DB 37/664-2013）及第 2号修改单标准要求。。锅

炉除尘效率为 99.96%，脱硫效率为 98%，脱硝效率为 94.5%。

该项目的蒸汽用量为 25t/h（20 万 t/a），增加用煤量 4.17t/h。依托现有工程

75t/h 燃煤循环流化床锅炉，在经济技术上是可行的。

二、加热炉废气、导热油炉废气

加热炉、导热油炉采用燃料气为燃料，配套低氮燃烧器，燃烧燃料气后产生

的烟气主要污染物是颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，分别通过 26 米、15 米高排

气筒排放。

根据现有工程的加热炉（采用燃料气为燃料）的验收数据，颗粒物、二氧化



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第八章 污染防治措施及其经济技术论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 8-2

硫、氮氧化物监测结果满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376-2013）表 2重点控制区标准要求。

在经济技术上是可行的。

三、其他无组织排放废气

拟建项目无组织产生的废气还包括罐区大小呼吸废气及装置区静密封泄漏产

生的无组织排放废气。为减少在储存过程中的无组织排放量，其采取的措施是：

①对原料 C4罐、异丁烷采用球罐，甲醇等贮罐采用内浮顶贮罐，可以减少大

小呼吸废气量 80%以上。

②工艺设备的先进程度和生产的操作管理水平是控制无组织排放的关键，本

项目应采取严格的管理制度，并加强员工培训，强化操作规程和提高员工操作水

平。另外，在培训时应强化员工自觉保护环境的意识。

③采用密封性可靠的机械设备。

④生产前应对设备易老化的部位，如垫圈、密封接头与软管连接处等进行检

查，发现问题及时解决，降低物料“跑、冒、滴、漏”发生的机会。

⑤对装卸过程采用鹤管万向充装系统，可大大减少装卸过程废气的排放。

⑥及时更换损坏的零部件。

⑦项目运行后将定期进行 LDAR 泄漏检测。

该措施于经济和技术上均是可行的。

第二节 废水污染防治措施及其经济技术论证

一、废水治理技术可行性

拟建项目废水产生的环节主要有工艺废水、机泵冷却水、储罐切水、车间冲

洗废水和生活废水，排入厂内现有污水处理设施，现有工程污水处理站采用“格

栅井+气浮+A/O2+机械过滤”工艺，处理规模 100m3/h。现有工程废水 16.8m3/h，(20

万吨/年碳四液化气深加工项目正常运行，排放水量为 11.4m3/h，10万吨/年的烷烃

脱氢项目正常运行，排放水量为 5.4m3/h)，还有 83.2m3/d余量，能够处理该项目废

水，具体处理工艺流程见图 8.2-1。

山东元通监测有限公司于2017年11月12日～13日在对现有工程进行验收时，

对厂区排污口进行了污染物达标排放监测，监测期间，生产负荷为 92.7%，具体监



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第八章 污染防治措施及其经济技术论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 8-3

测情况见表 8.2-1。



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第八章 污染防治措施及其经济技术论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 8-4

集水井 调节水罐 旋转水力筛 混凝沉淀池 回调池 一级气浮池 中间水池一

一级接触氧化池

中间水池二

清水池 清水提升泵 机械过滤罐 二级沉淀池 二级接触氧化 一级臭氧接触 二级气浮池中间水池三

石灰投加系统

PAC 加药系统 PAM 加药系统

泥斗储存 脱水间 污泥储池 浮渣池

PAC 加药系统 PAM 加药系统

废水

排放

一级水解酸化池

一级沉淀池

图 8.2-1 现有污水处理站工艺流程图



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第八章 污染防治措施及其经济技术论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 8-5

表 8.2-1 现有工程排水情况一览表

项目 pH CODCr
BOD

5

NH3-
N

石油

类

硫化

物
全盐量 排水量

厂区污

水处理

站处理

后

排放浓度

（mg/L） 6~9 24.5 8.5 0.12 0.13 0.3 961 403.2m3/d

排放量（t/a） —

—
3.29 1.14 0.016 0.017 0.04 ——

134400m3

/a
排放标准

（mg/L） 6~9 60 20 8 5.0 1.0 1600 ——

注：污染物排放量按 333d/a计。

由上表可见，该项目污水处理系统出水水质满足《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015）表 1标准要求。全盐量排放浓度满足《山东省海河流域水

污染物综合排放标准》（DB37/675-2007）标准要求。

拟建项目投产后经现有污水处理系统处理后的排放情况见表 8.2-2。

表 8.2-2 拟建项目经现有污水处理系统排水水质情况一览表

项目 pH CODCr BOD5 NH3-N 石油类 硫化物 全盐量 排水量

厂区污水

处理站处

理后

排放浓度（mg/L） 6~9 ≤60.0 ≤20 ≤8 ≤5.0 ≤1.0 ≤1600 131.13m3/d

排放量（t/a） —— 2.62 0.87 0.35 0.22 0.04 —— 43666.3m3/a

排放标准（mg/L） 6~9 60 20 8 5.0 1.0 1600 ——

园区污水

处理厂处

理后

排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 5 1
——

—— 131.13m3/d

排放量（t/a） —— 2.18 0.44 0.22 0.04 0.04 —— 43666.3m3/a

该项目污水处理系统出水水质满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1标准要求。全盐量排放浓度满足《山东省海河流域水污染

物综合排放标准》（DB37/675-2007）标准要求。

该项目污水处理系统出水排入进园区污水处理厂。

二、经济合理性论证

拟建项目依托于现有污水处理系统，投资费用主要是厂内管网的建设，建设

费用为 6万元，占项目总投资（7508.57万元）的 0.08%；其运行费用主要是人工

费用和电费，运行费用为 2.5元/m3，总运行费用为 2.5万元/a，占项目年利润（6243.19

万元）的 0.04%。因此，废水处理费用企业可以承担，经济合理。



德宝路股份有限公司 20万吨/年异丁烷装置项目 第八章 污染防治措施及其经济技术论证

德州市环境保护科学研究所有限公司 8-6

第三节 噪声及固废污染防治措施及其经济技术论证

一、噪声

拟建项目的主要噪声源为物料泵、压缩机、反应塔、蒸馏塔、风机、晾水塔，

噪声强度为 80～90dB（A）左右，对于噪声的治理以减少噪声声源，阻隔传播途

径和受害者保护三方面结合，设计中采用以下防噪声措施：

（1）首先选择先进可靠的低噪音设备，从根本上减少噪声的污染。

（2）对泵类采用隔声室进行密闭，基础设减振材料垫，并在进出口安装消声

器，可降低声级至 50～60db(A)。

（3）对巡回检查的各种工业泵房，产生噪声较大的设备，除采取减振措施以

减少其噪声外，为减少工人与噪声接触的时间与强度，采用集中控制与隔离操作。

（4）在总图布置上同时考虑利用地形、高大建筑物、树木阻隔噪声。

各设备噪声及治理措施见表 8.3-1。

表 8.3-1 各设备噪声及治理措施情况一览表

序号 噪声源 数量 治理措施
室内源强

dB（A）
排放强度

dB（A）
1

异丁烷装置

物料泵 12台 减振、隔音 80 60
2 压缩机 1台 减振、隔音 90 70
3 反应器 5台 减振、隔音 80 60
4 塔器 5台 减振、隔音 80 60
5 甲醇制氢装置 物料泵 3台 减振、隔音 80 60
6

循环水系统
物料泵 6台 减振、隔音 80 60

7 风机 3台 减振、隔音 85 65

拟建项目采取以上噪声治理措施后，经预测能于厂界达标。

工程主要噪声源为设备运转噪声，均属于常见噪声源，采用的控制措施是成

熟的，从技术角度讲是可靠的，总投资 12 万元，占项目总投资（7508.57 万元）